
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO ISTRUZIONE

ATTO DIRIGENZIALE N° 1897 del 17/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA LISTA DI ATTESA DEL GRUPPO PICCOLI PER LE 
AMMISSIONI AI NIDI D'INFANZIA COMUNALI.       

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Premesso che:
• con D.G.C. n. 93 del 21/03/20219 sono state stabilite le modalità d'iscrizione, parametri e relativi 

punteggi per la formazione delle graduatorie per le ammissioni ai nidi d'infanzia comunali;
• con DD n. 613 del 28/03/2024 "Domande di ammissione ai nidi d'infanzia comunale per l'anno 

educativo 2024/2025. Approvazione dello schema di bando e delle modalità tecniche d'istruttoria" sono 
stati indicati, conformemente alla vigente regolamentazione, i termini, i requisiti per la presentazione 
delle domande, nonchè le modalità tecniche da utilizzare per l'istruttoria amministrativa delle domande e 
la formazione delle graduatorie e delle liste d'attesa;

• con DD n. 1159 del 04/06/2024 sono state approvate le graduatorie definitive dei gruppi "PICCOLI", 
"MEDI", "GRANDI" per le ammissioni ai nidi d'infanzia comunali per l'anno educativo 2024/2025;

Considerato che in seguito alla approvazione della graduatoria definitiva del Gruppo A) PICCOLI, avvenuta 
con la determinazione dirigenziale sopra citata, ci sono state delle rinunce ai posti assegnati ed il Servizio 
Istruzione ha proceduto allo scorrimento delle stesse, dando immediata comunicazione agli interessati;

Considerato altresì che non tutti i bambini sono rientrati nei nidi prescelti e che l’amministrazione ha dato 
l’opportunità ai genitori di scegliere strutture diverse fino ad esaurimento dei posti disponibili;

Dato atto che,  attualmente, la lista  di attesa del Gruppo A) PICCOLI è composta da n. 33 bambini;

Tenuto conto di quanto stabilito nell'All. B) della DD n. 613/2024 "presentazione domande dal 1° luglio al 12 
Agosto 2024 - Gruppo B) PICCOLI (nati dal 16/04/2024 al 31/07/2024  - Integrazione lista d'attesa dei 
"piccoli" del Gruppo A) + domande II° graduatoria Gruppo B)"

Dato atto che:
• sul sito del Comune di Siena, mediante procedura online, accedendo con l'Identità Digitale (SPID -CIE -

CNS), dal giorno 01/07/2024 fino al 12/08/2024 è stato possibile presentare le domande;
• per le famiglie in difficoltà nella compilazione on-line è stato offerto un supporto, nella redazione delle 

stesse, mediante appuntamento presso il Servizio Istruzione e la trasmissione al Servizio Protocollo e 
Archivio dell'Ente;

Visto che sono pervenute complessivamente n. 33 domande, di cui:
• n. 4 non ammissibili, ai sensi degli artt. 35-37 del Regolamento dei servizi educativi per l'infanzia del 

Comune di Siena
• n. 7 non in possesso dei requisiti stabiliti dalla DD 613/2024  all'All.B) parte integrante, ovvero non 

appartenenti al gruppo B "PICCOLI" bambini nati dal 16/04/2024 al 31/07/2024;

Considerato di non inserire nella lista di attesa dei "piccoli" del Gruppo A) le 7 domande sopra citate, poichè 
non in possesso dei requisiti, come meglio specificato sopra, e di collocare le stesse in coda alla graduatoria in 
oggetto;

Dato atto che in data 26/08/2024 è stata pubblicata sul sito del Comune di Siena al link 
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie la graduatoria provvisoria del 
GRUPPO B) “PICCOLI” che va ad integrare la lista di attesa del Gruppo A) PICCOLI;

Considerato che:

https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie


• il Servizio Istruzione ha proceduto ad effettuare, con gli organi competenti, le verifiche riportate nelle 
domande pervenute, ai sensi del DPR 445/2000, e che non sono state riscontrate difformità;

• non sono stati presentati ricorsi o richieste di chiarimento  nei quindici giorni successivi alla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria del GRUPPO B) “PICCOLI” pubblicata in data 26/08/2024 
sul sito del Comune di Siena al link https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-
graduatorie;

Ritenuto pertanto di procedere alla redazione della lista di attesa  dei “PICCOLI”, formata dalla lista di attesa 
del Gruppo A + domande del Gruppo B dei nidi d'infanzia del Comune di Siena:

• Il Melograno
• Albero dei Sogni
• Ape Giramondo
• Le Biciancole
• L'Arcobaleno
• Lo Scarabocchio
• Orso Balù 

come da allegato A) che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Viste:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 187 de 29/12/2023 con la quale è stato approvato il DUP 

2024 – 2026;
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 188 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2024/2026 con l'allegata certificazione dei Revisori;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18/01/2024 con cui si approva il Piano Esecutivo di 

Gestione PEG (2024/2026). Parte Finanziaria;
• la deliberazione della Giunta Comunale n 112 del 11/04/2024 con cui la Giunta Comunale ha approvato 

il PIAO Piano Integrato di attività ed Organizzazione 2024-2026;
• la deliberazione n. 96 del 30/04/2024, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il "Rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2023";

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/01/2024 relativa all'approvazione della Struttura 
direzionale del Comune di Siena;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi del “Regolamento sul Procedimento Amministrativo e 
sul diritto di accesso agli atti” approvato con atto deliberativo del C.C. n. 45 del 10/03/2015 è la Dott.ssa 
Roberta Mari responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio "Istruzione" (incarico attribuito con D.D. n. 
234 del 15/02/2024); 

Visto il Decreto Sindacale n.13 del 14/02/2024 con il quale si affidano al sottoscritto la titolarità delle funzioni 
afferenti all'espletamento delle attività della Direzione Servizi alla Persona ed Istruzione ;

Visto l'art. 72 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l'art. 62 dello Statuto dell'Ente;

Visto l'art. 4, comma 2, del D. Lgs. n.165 del 30/03/2001;

Visto, altresì, ai fini della competenza, l'art. 107 del D. Lgs. n.  267 del 18/8/2000; 

https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie


Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1) di aver proceduto, con gli organi competenti, all’effettuazione delle verifiche delle dichiarazioni 
riportate nelle domande pervenute, ai sensi del DPR 445/2000, e che non sono state riscontrate 
difformità ;

2) di non aver ricevuto nessun ricorso o richieste di chiarimento  nei quindici giorni successivi alla 
pubblicazione della graduatoria provvisoria del GRUPPO B) “PICCOLI” pubblicata in data 26/08/2024 
sul sito del Comune di Siena al link https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-
graduatorie;

3) di approvare, come meglio esposto in premessa, la lista di attesa dei “PICCOLI”, formata dalla lista 
di attesa dei “PICCOLI” del Gruppo A + domande del Gruppo B  dei nidi d'infanzia del Comune di 
Siena:

• Il Melograno
• Albero dei Sogni
• Ape Giramondo
• Le Biciancole
• L'Arcobaleno
• Lo Scarabocchio
• Orso Balù 

che si allega al presente atto, allegato A), a formarne parte integrante e sostanziale;

3) di precisare che qualora ci fossero delle rinunce ai posti assegnati con la precedente graduatoria 
approvata con DD n. 1159 del 04/06/2024, il Servizio Istruzione procederà a contattare i genitori dei 
bambini utilmente collocati nella attuale lista di attesa del Gruppo  “PICCOLI”;

4) di procedere alla pubblicazione della medesima lista di attesa all'Albo Pretorio dell'Ente e sul sito 
istituzionale del Comune di Siena nella sezione Nidi d'infanzia comunali, nell'apposita pagina dedicata;

5) di demandare al Servizio Istruzione tutti gli adempimenti necessari.

Il Dirigente
f.to Dott. Francesco Ghelardi

https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie
https://www.comune.siena.it/servizi/nidi-dinfanzia-iscrizioni-e-graduatorie

